tahun 591 H/ 1195 M. sedangkan pendapat yang kedua, mengatakan bahwa beliau wafat

pada tahun 840 H/ 1243 M. Sementara itu ada pendapat yang mengatakan bahwa

Burhanuddin hidup semasa dengan Rida ad-Din an- Naisaburi yang hidup antara tahun

500-600 H.63

Mengenai daerah kelahirannya az-Zarnuji tidak ada keterangan yang pasti.

merupakan zaman keemasan atau kejayaan peradaban Islam pada umumnya, dan

Pendidikan Islam pada khususnya. Pada tingkat dasar sampai dengan tingkat perguruan

tinggi. Diantaranya adalah Madrasah Nizhamiyah yang didirikan oleh Nizham Al-Mulk

(457 H/ 1106 M), Madrasah Al-Nuriyah Al-Kubra yang didirikan oleh Nuruddin

Muhammad Zanki (563 H/ 1167 M). Madrasah Al-Mustansyiroh yang didirikan oleh

Kholifah Abbassiyah Al-Mustansir Billah di Baghdad (631 H/ 1234 M).66

Kondisi pertumbuhan dan perkembangan tersebut amat menguntungkan bagi

pembentukan az-Zarnuji sebagai seorang ilmuwan atau ulama yang luas

pengetahuannya. Atas dasar ini tidak mengherankan jika Hasan Langgulung menilai

bahwa az-Zarnuji termasuk seorang filosof yang memiliki system pemikiran tersendiri

Burhanuddin Ali bin Abu Bakar Al Marghinani, sarjana terkemuka dari Madzhab

Hanafi yang mengarang kitab (Al Hidayah) suatu kitab fiqih rujukan utama dalam

madzhabnya. Beliau wafat tahun 593H/1197M.

b. Ruknul Islam Muhammad bin Abu Bakar, populer dengan gelar Khowair Zadeh

atau Imam Zadeh. Beliau ulama besar ahli fiqih bermadzhab Hanafi, pujangga

sekaligus penyair, pernah menjadi mufti di Bukhara dan sangat masyur fatwa-

fatwanya. Wafat tahun 573H/1177M.

c. Syaikh Hammad bin Ibrahim, seorang ulama’ ahli fiqih bermadzhab Hanafi,

sastrawan dan ahli kalam. Wafat tahun 576H/1180M.

d. Syaikh Fakhruddin Al Kasyani, yaitu Abu Bakarbin Mas’ud Al Kasyani, ulama’

ahli fiqh bermadzhab Hanafi, pengarang kitab BadaI‟us Shana-I. wafat tahun

587H/1191M.

e. Syaikh Fakhruddin Qadli Khan Al Ouzjandi, ulama besar yang dikenal sebagai

mujtahid dalam madzhab Hanafi, dan banyak kitab karangannya. Beliau wafat

tahun 592H/1196M.

f. Ruknuddin Al Farghani yang digelari Al Adib Al Mukhtar (sastrawan pujangga

pilihan), seorang ulama ahli fiqh bermadzhab Hanafi, pujangga sekaligus penyair.

Wafat tahun 594H/1198M.68

Syekh az-Zarnuji hidup pada masa Abbasiyah, sekitar abad ke-6, tetapi

diantaranya masa kemunduran dan kemajuan Bani Ababasiyah. Masa inilah sebagai

periode ke-2 kekuasaan Abbasiyah sekitar tahun 292-656 H jika disebutkan Imam az-

Zarnuji menuntut ilmu di Bukhara dan Sammarkand.